Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Saúde, estudos e providências, para

contratação de médicos de "forma emergencial", para cobrir a licença ou as férias dos médicos titulares

dos postos de saúde, visando promover o atendimento adequado e sem interrupções às necessidades dos

cidadãos de nosso município

Cámara de Vereadores de

1111 11 1 11 1111111

Pindamonhangaba

 III III
Protocolo Ge al n° 3001/2021

Data: 13/04 2021 Horário: 11:01
LEG - REQ 1143/2021

APROVADO

13 ABR. 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, nos postos de saúde estão lotados os médicos concursados, sendo que os mesmos

quando estão de licença ou férias, e dependendo da especialidade médica, o atendimento fica

interrompido, causando atrasos nos atendimentos aos munícipes;

Considerando que, o atendimento médico é de extrema importância e serviço essencial para a Saúde da

população, e que não deve ser interrompido em caso de licença ou férias do profissional, o qual poderia

ser substituído por profissional contratado de forma emergencial;

Requeiro a mesa, ouvido o Plenário que se oficie ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de

Saúde, estudos e providências, para contratação de médicos de "forma emergencial", para cobrir a licença

ou as férias dos médicos titulares dos postos de saúde, visando promover o atendimento adequado e sem

interrupções às necessidades dos cidadãos de nosso município

Plenário Dr. Francisco de Oliveira,

Cario oura Magrão

eador

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1